

Сьогоднішній діалог підприємців і держави більше зосереджений в податковому плані. Не збільшення фіскального навантаження. Відновлення відшкодування ПДВ – важливі умови для розвитку.

В умовах воєнного стану законодавство для бізнесу змінюється щодня. Держава створила велику кількість можливостей. Тому слід зважити наявні ризики та скористатися всіма доступними стимулами та перевагами для розвитку бізнесу. Економіка повинна працювати.

ЛІТЕРАТУРА:

1. <https://business.diia.gov.ua/wartime>
2. <https://www.bbc.com/ukrainian/features-60757453>
3. https://biz.ligazakon.net/analitics/212816_bezpeka-bznesu-pd-chas-vyni-top-10-porad-kervniku

Непийвода Анна Володимирівна,

*Студентка 4-го курсу факультету прокуратури та слідства
(кримінальної юстиції) Національного університету
«Одеська юридична академія»*

Науковий керівник: к.ю.н., доцент, доцент кафедри господарського права і процесу Згама А. О.

УКЛАДЕННЯ ГОСПОДАРСЬКОГО ДОГОВОРУ: ПРОБЛЕМНІ ПИТАННЯ

Питання, які стосуються господарського права займають багатьох спеціалістів, а також людей, котрі прагнуть краще розібратися в деталях цієї галузі, а саме укладання господарських договорів відіграє важливу роль.

Для того, щоб краще розібратися з даною темою, необхідно спочатку надати визначення господарському договору. Він представляє собою певне господарське правовідношення між двома або більше суб'єктами, зміст якого є безпосередньо їх договірні майнові зобов'язання діяти певним чином, наприклад: передати і прийняти майно, виконати роботу, надати послуги тощо.

За загальним правилом, встановленим Цивільним кодексом України (далі- ЦК України), договором визначається домовленість двох або більше сторін, спрямована на встановлення, зміну або припинення цивільних прав та обов'язків. [1]

На відміну від ЦК України, в Господарському кодексі України (далі – ГК України) чітко не міститься поняття господарського договору. Але звертається увага на те, що з господарського договору виникає господарське зобов'язання. У ГК України зазначено складові договору, а саме: суб'єктивний склад, господарча мета такого договору, майнова характеристика, чіткі зобов'язання сторін щодо порядку укладання, виконання, прийняття результатів виконання, припинення виконання договору, вирішення спірних моментів, певні особливості господарських договорів за видами т.п. [2]

Звертаючи увагу на господарські договори, то для них характерне певна процедура укладення. Тобто – це відповідний процес, погодження сторонами всіх його умов, які є істотними для його реалізації. Договір передбачає надання своєї пропозиції та прийняття пропозиції іншої сторони (крім договору приєднання). Як правило господарський договір, складається у формі єдиного документа. Що стосується умов, то обов'язково повинен бути певний ряд елементів, а саме: взаємна згода щодо умов договору, повинно зазначатися сторонами договору час, місце, момент, з якого він вважається укладеним та інші особливості, які стосуються відповідних видів договорів. Безпосередньо загальна процедура характеризується вимогами щодо укладення господарських договорів, які встановлені відповідними нормативно-правовими актами. До прикладу, договори за державним замовленням, тоді коли не є допустимим ухилення від даного замовлення. Також це можуть бути договір на організованих ринках капіталу, ярмарках. Ініціатором укладення договору може бути будь яка сторона, але вони обов'язково повинні бути правоздатні та дієздатні [3, с. 93]

Що стосується змісту, то він визначається вільним волевиявленням сторін. Господарський договір є укладеним тоді, коли сторони належним чином узгодили всі істотні умови. Для процедури внесення змін умов договору характерні певні етапи, а саме: надання пропозицій в письмовому вигляді іншій стороні щодо даних змін; 20- денний строк для розгляду наданих пропозицій; прийняття чи відхилення пропозицій. [4, с. 408]

Підставою для визнання договору недійсним є недотримання та невизначення всіх істотних умов що характерні для процедури укладання господарських договорів, але недійсність не спричиняє юридичних наслідків.

Відповідно до ГК України істотні умови – це ті умови, які необхідні для господарських договорів та ті, щодо яких на вимогу одного із сторін повинно бути досягнуто згоду. Безпосередньою головними істотними умовами є предмет, строк дії договору та ціна [2].

У постанові Верховного Суду від 11.08.2021 у справі № 926/324/20, суд зазначив, що: «...Господарський договір не може існувати без істотних умов (частина 8 статті 181), недосягнення згоди з усіх істотних умов договору свідчить про те, що він неукладений. Господарський договір вважається укладеним, якщо між сторонами у передбачених законом порядку та формі досягнуто згоди щодо усіх його істотних умов. Істотними є умови, визнані такими за законом чи необхідні для договорів даного виду, а також умови, щодо яких на вимогу однієї із сторін повинна бути досягнута згода». Істотність договору поширюється на права, обов'язки сторін і не повинна ігноруватись ними.

Сьогодні актуально та доречно звернути увагу на підписання господарських договорів під час військового стану. Варто зазначити, що розділ, який стосується форс – мажорних обставин є доречним. Саме там зазначені обставини непереборної сили через які певні умови договору не можуть виконуватись. Тому сертифікатом Торгово-промислової палати України (ТПП). Проте, Листом від 28.02.2022 року № 2024/02.0-7.1 ТПП засвідчила форс-мажорні обставини – військову агресію російської федерації проти України, що стало підставою запровадження воєнного стану, та підтвердила, що зазначені обставини з 24 лютого 2022 року до їх офіційного закінчення є надзвичайними, невідворотними та об'єктивними обставинами для суб'єктів господарської діяльності та/або фізичних осіб по договору. У своїй постанові від 21.08.2022 року у справі № 910/15264/21 Касаційний господарський суд у складі Верховного Суду звернув увагу, що настання форс-мажору не є підставою для зміни умов договору та звільнення від виконання зобов'язання. Цей висновок роз'яснює те, якщо під час війни ви не можете виконати свої зобов'язання за договором – це не є зміною умов договору, а звільнення від сплати штрафних санкцій [5].

Отже, розглянувши певні умови укладання господарських договорів варто зазначити, що необхідно дотримуватися процедури укладення сторонами господарського договору, яка закріплена в законодавстві. Однак зміст договору зазвичай визначається самими сторонами – це ґрунтується на принципі свободи договору. Головним є те, щоб було досягнуто мету, задля чого сторони укладали договір. Слід

дотримуватися процедури для того, щоб договір був дійсним на виконувався.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Цивільний кодекс України від 16 січня 2003 року № 435-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15#Text>
2. Господарський кодекс України від 16 січня 2003 року № 436-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15#Text>
3. Щербина В. С. Господарське право: Підручник. 4 вид., перероб. і доп. Київ: «Юрінком Інтер», 2009. 640 с. URL: <http://kizman-tehn.com.ua/wp-content/uploads/2018/02/%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%8C%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE-%D0%A9%D0%B5%D1%80%D0%B1-D1%96%D0%BD%D1%96%D0%BD%D0%B0-%D0%92-%D0%A1.pdf>
4. Цивільне право України. Договірні та недоговірні зобов'язання : підручник / С. С. Бичкова, І. А. Бірюков, В. І. Бобрик, О. Г. Братель, Т. Д. Гурська; ред.: С. С. Бичкова. 3-тє вид., змін. та допов. Київ: Правова єдність, Алерта. 2014. 496 с. URL: <https://www.naiau.kiev.ua/news/nove-vidannya-pidruchnika-z-civilnogo-prava.html>
5. Постанова Касаційного господарського суду у складі Верховного Суду від 21.08.2022 року у справі № 910/15264/21 URL: https://verdictum.ligazakon.net/document/106078967?utm_source=biz.ligazakon.net&utm_medium=news&utm_content=bizpress01&_ga=2.61758123.621687895.1668444926-2048768690.1620199651

Бугера Олександра Григоріївна, Нестеренко Аліна Олександрівна
*Студентки 4-го курсу факультету цивільної та господарської юстиції
Національного університету «Одеська юридична академія»*

Науковий керівник: к.ю.н., доцент, доцент кафедри господарського
права і процесу Попелюк В. П.

ДЕРЖАВНА ГАРАНТІЯ ЯК ЗАСІБ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ГОСПОДАРСЬКИХ ЗОБОВ'ЯЗАНЬ

Саме існування зобов'язання не може бути доцільним без системи, яка допомагає цьому зобов'язанню бути виконаним і саме тому існують гарантії виконання зобов'язання. Оскільки не існує такої правової системи, яка зовсім унеможливило невиконання зобов'язання, але